REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Educa-
ção, Cristovam Buarque, sobre convênio celebra-
do entre o Ministério da Educação e ABERT para
veiculação  de mensagens do MEC nas emissoras
de rádio e televisão.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exce-
lentíssimo Senhor Ministro da Educação, Cristovam Buarque, em meio digital (disque-
te), ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações relativas
ao convênio celebrado entre o MEC e a Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e
Televisão (ABERT) para veiculação nas filiadas da entidade de mensagens institucionais
do ministério:

1. Cópia do Convênio devidamente assinado pelas partes interessadas.

2. Data em que entra em vigor

3. Fica suspensa a Portaria Interministerial nº 568 que obriga as emissoras de
rádio e TV a veicularem 5 horas semanais de programas educacionais?

Sala das Sessões,            junho de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)